
 
 
 

 

 

 

COMUNE DI ALIMENA 

Città Metropolitana di Palermo 

 
 

                                                                         
DETERMINA SINDACALE   N. 42   DEL 13/12/2022    

 
 

OGGETTO: NOMINA DEI SOSTITUTI  DEI RESPONSABILI DI AREA - TITOLARI DI P.O. IN 
CASO DI TEMPORANEA ASSENZA O IMPEDIMENTO  

 
IL SINDACO 

 

 
VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l'art.50 comma 10  secondo il quale il sindaco e il 

presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e 

definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dagli articoli1 09 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali; 

VISTO lo Statuto del Comune di Alimena; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi; 

RICHIAMATE le proprie precedenti determinazioni con le quali sono state affidati gli incarichi di 

Responsabile di Area organizzativa rispettivamente alla dott.ssa A. Panebianco per l'Area 1, al dott. 

V.Gangi Chiodo per l'Area 2, al dott. A. Cicero per l'Area 3, all'arch. R. Macaluso per l'Area 4, all'arch. 

G.Speranza per l'Area 5, aree funzionali così come individuate dalla Delibera di G.C. n. 43/2022, qui 

integralmente richiamata; 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, con particolare riferimento alla 

temporanea assenza/impedimento del Responsabile di Area titolare di P.O. ed alla conseguente 

temporanea assegnazione delle relative funzioni ad altro responsabile, n.q. di “sostituto”; 

VISTO l’art. 8, comma 3, del Regolamento disciplinante l’Area delle Posizioni Organizzative e delle Alte 

Professionalità, ai sensi del quale: “In caso di assenza, ovvero di impedimento, del titolare di posizione 

organizzativa, ovvero di alta professionalità, la competenza della gestione della specifica struttura 

viene stabilito con apposito atto sindacale”; 

RITENUTO necessario, per assicurare il regolare ed ordinato svolgimento delle funzioni 

amministrative, di individuare per ogni Area il funzionario cui attribuire l'assolvimento delle funzioni 

di direzione delle attività e di emanazione degli atti improrogabili ed urgenti, nel caso in cui si 

verifichino assenze od impedimenti temporanei del titolare di P.O. – Responsabile di Area; 

VISTO l'O.R.E.E.L.L. della Regione siciliana 

VISTO il D.Lgs n.  165/2001 e s.m.i;  

VISTO il vigente CCNL del comparto Funzioni Locali   

 

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art109.html
https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-i/titolo-iv/capo-iii/art110.html


 
DETERMINA 

 
per quanto in premessa specificato e qui integralmente richiamato 
  
 
1. di nominare, come di seguito indicato, i funzionari cui è attribuito, in via temporaneamente sostitutiva, 

l'assolvimento delle funzioni di direzione delle attività e di emanazione degli atti di competenza del 

responsabile temporaneamente assente o impedito, fermo restando che tali attribuzioni rientrino nelle 

specifiche competenze professionali del sostituto; 

Area Responsabile titolare  
Responsabile incaricato della 

sostituzione temporanea 

1 Amministrativa ed Affari Generali Dott.ssa Amalia Panebianco Dott. Vincenzo Gangi Chiodo 

2 
Servizi Sociali, Turistici, Culturali e 

Anagrafe Dott. Vincenzo Gangi Chiodo 
Dott.ssa Amalia Panebianco 
Dott. Antonio Cicero 

3 Economico, Finanziaria e Tributaria Dott. Antonio Cicero Dott. Vincenzo Gangi Chiodo 

4
  

 Lavori Pubblici, Polizia Municipale e 
Provveditorato Arch. Rosario Macaluso Arch Giovanni Speranza 

5 

Urbanistica,Progettazione, 
Manutenzione,Gestione dell' energia 
Edilizia residenziale e Verde 
Pubblico 

Arch Giovanni Speranza Arch. Rosario Macaluso 

 
  

2. di notificare il presente provvedimento ai destinatari, al Segretario Comunale e al Nucleo di 

Valutazione per quanto di competenza; 

3. di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale del Comune di Alimena, all’albo pretorio on-line    e 

in “Amministrazione Trasparente” sezione Personale. 

 

Alimena, li 13/02/2022 
                                                                                                                     Il Sindaco  

                           Dott. Giuseppe Scrivano                      
Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                                                                                                                                              dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  
 

 
               

 
 
 

 

________ 

                                                                                                      
PARERI 
 Si esprime PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica. 

 
 
Alimena ,13/02/2022 
           

                     Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
                                                                                                                               Dott.ssa Amalia Panebianco 

                                                                        
Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                                                                                                  dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  


